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 مكُران

5 اقتصاد دریایی

سواحل مكُران مقصد جديد گردشگران داخلی و خارجی
استان سیستان و بلوچستان تنها استان ایران است که با دارا بودن بخش زیادی از 
سواحل مشترک با دریای عمان، از طریق اقیانوس هند به آب های آزاد راه داشته 
و این امتیاز بسیار ویژه ای برای توریســم این منطقه محسوب می شود. سواحل 
مکران ایران را با ۱۹ کشورِ حاشیه اقیانوس هند و یک سوم جمعیت دنیا هم مرز 
می کند که این امر در نوع خود در میان ســایر استان های ساحلی کشور و از نظر 
توریسم دریایی بسیار منحصر به فرد کرده اما تاکنون آنچنان که شایسته باشد از 

این موهبت بهره برداری نشده است.
نقش دولت عمان در همکاری های مشــترک جهت توریسم دریایی منطقه 

چیست؟
طی سال های اخیر ملاقات های متعددی بین مسئولین گردشگری دو کشور عمان 
و ایران برگزار شــده که یکی از مهمترین مباحث مطرح شده در این جلسات به 
توسعه سواحل مکران و توریسم دریایی منطقه اختصاص داشته است. قرار است 
به زودی کارگروه ویژه ای در زمینه توسعه توریسم دریایی با همکاری مشترک 
دولت های ایران و عمان تشکیل شود. از سوی دیگر راه اندازی این خط دریایی 
تاثیر بسیار زیادی در همکاری های مشترک دو کشور د راستای توسعه توریسم 
در دریای عمان خواهد داشــت. از مهمترین روش های دیگری که می تواند در 
ورود توریســت های عمانی به ایران از طریق راه دریایی موثر واقع شود، توجه 
به مبحث توریسم سلامت است. پتانسیل بالای ایران در زمینه پزشکی فرصت 
مناسبی برای جذب توریست از عمان به ایران از طریق سفر های دریایی محسوب 
می شود. یکی از ضرورت های لازم برای ایجاد خط مسافربری دریایی پررونق 
حضور اسپانسر های قوی در کنار سرمایه گذاران بخش خصوصی و نیز بخش 
دولتی است.همچنین علاوه بر توسعه سفر های دریایی به عمان، برنامه ریزی ها 
برای توسعه سفر های هوایی در مسیر مسقط- چابهار صورت گرفته است. مدت 
پرواز در مسیر بندر چابهار تا مسقط تنها ۳۰ دقیقه است که این فاصله نزدیک نیز 
پتانسیل دیگر جهت توسعه تلاش های برای توسعه توریسم بین دو کشور ایران و 
عمان تلقی می شود. نگاه مثبت وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
در زمینه توسعه گردشگری بین ایران وعمان یکی از مهمترین زمینه های توسعه 

سواحل مکران محسوب می شود.
چه برنامه ریزی هایی جهت هدایت گردشــگران داخلی به سواحل مکران 

صورت گرفته است؟
با توجه به اینکه استان سیســتان و بلوچستان به عنوان مقصد جدید گردشگری 
کشور معرفی شده است، برنامه ریزی های بسیار جامعی در سطح استانی و ملی به 
منظور افزایش ورود گردشگران به استان انجام شده است. به همین منظور تقویم 
گردشگری ویژه برای اســتان به منظور افزایش ورود گردشگران در زمان های 
مختلف سال به بهانه برگزاری جشــنواره های مختلف تدارک دیده شده است. 
همچنین مسیر های گردشگری جدیدی در طول نوار ساحلی تعریف شده که این 
مسیر های گردشگری در قالب کتابچه و بورشور به زودی چاپ و جهت استفاده 

گردشگران نوروزی در اختیار آن ها قرار داده خواهد شد.
از سوی دیگر برنامه ریزی ها جهت برگزاری همایش گردشگری ساحل نشینان 
در شهرستان چابهار طی ســال جاری با هدف تبلیغات و معرفی بیش از پیش 
جاذبه های توریستی ســواحل مکران برای جذب گردشگران سایر استان های 
کشور در حال انجام است. با موافقت به عمل آمده از سوی مسئولان وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، همایش گردشگری ساحل نشینان کشور با 
حضور نمایندگان گردشگری هفت استان ساحلی کشور در چابهار برگزار خواهد 
شد. با برگزاری این همایش این امکان فراهم خواهد شــد که تمام استان های 
ساحلی کشور بتوانند بابرپایی غرفه ها، به مدت یک هفته جاذبه های گردشگری 
خود را به عموم مردم معرفی کنند. این جشنواره با محوریت هفت استان ساحلی 
کشور از جمله بوشهر، هرمزگان، گلستان، گیلان، مازندران و خوزستان برگزار 
می شود و قرار است در این جشنواره هر شب یکی از این استان ها ظرفیت های 
خود را به نمایــش بگذارند. این رویداد در تقویم رویداد های ســازمان میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری کشــور تعریف و مقرر شده تا هر سال در 
یک استان ساحل نشین برگزار شود. جشنواره گردشگری ساحل نشینان کشور 
بهانه ای برای مطرح کردن اهمیت سواحل مکران جهت رشد اقتصادی با تکیه بر 
توسعه دریا محور است که امیدواریم شاهد تبعات مثبت آن در استان باشیم. یکی 
از دلایلی که اولین دوره جشنواره ساحل نشینان کشور در چابهار برگزار می شود 
ارجحیت و اهمیت ســواحل مکران به لحاظ تجارت، ترانزیت و ظرفیت های 
گردشگری نسبت به سواحل دیگر کشور است.برگزاری این جشنواره ملی در 
چابهار می تواند باعث معرفی ظرفیت های منطقه، فراهم نمودن زمینه برای سرمایه 
گذاری، افزایش شهرت اســتان و افزایش خودباوری در میان مردمان این خطه 
جهت مشارکت در توسعه شود.توجه به برنامه ریزی های کلان صورت گرفته در 
برنامه ششم توسعه در راستای توسعه سواحل مکران و جذب گردشگران، استان 
سیستان و بلوچستان نیازمند تأمین زیرســاخت های لازم جهت سرویس دهی 
مناسب به گردشگران اســت که یکی از مهمترین این زیرســاخت ها، توسعه 
شناور های مسافربری و شناور های تفریحی در آب های استان محسوب می شود.

مهمترین معضل پیشِ روی توسعه گردشگری در سواحل مکران چیست؟
مکان اقامتی جهت اســکان گردشــگران ورودی به اســتان به عنوان یکی از 
زیرساخت های اولیه صنعت گردشگری از مهمترین مشکلات فعلی این صنعت 
در استان سیستان و بلوچستان اســت. امیدواریم با رونق دائمی گردشگری در 
استان سیســتان و بلوچستان و جذب ســرمایه گذاران بخش خصوصی شاهد 
افزایش ســاخت هتل ها و انواع مختلف مکان های اقامتی در استان باشیم. هم 
اکنون ۱۰ هتل در سواحل دریای عمان مشغول به فعالیت هستند؛ علاوه بر این 
هتل ها، خانه های بوم گردی در تمام روستا های واقع در ساحل دریای عمان از 
جمله بریس، پسابندر، درک، گواتر، تنگ، جوید و کنارک به گردشگران خدمات 
اقامتی و پذیرایی ارائه می دهند. در ایام نوروز با توجه به تکمیل شدن مکان های 
اقامتی در نظر گرفته شده برای گردشگران از ظرفیت اقامت در مدارس استان نیز 
بهره خواهیم گرفت. هر ساله در ایام نوروز شاهد برپایی کمپ های گردشگری 

در نوار ساحلی و نقاط مختلف استان توسط گردشگران نیز هستیم.
چه قابلیتی باعث شده تا امکان سفر به سواحل چابهار در تمام طول سال برای 

گردشگران لذت بخش باشد؟
وزش باد های مونسون در فصل تابستان باعث شــده تا سیستان و بلوچستان به 
عنوان استان چهارفصل در تابستان، خنک ترین سواحل ایران را داشته باشد و هر 
ساله با برگزاری جشنواره مونسون در چابهار و نیز برگزاری مسابقات موج سواری 
شاهد حضور چشمگیر گردشگران در ســواحل مکران با شرایط آب و هوایی 
مطبوع هستیم. راه اندازی سایت گردشگری استان سیستان و بلوچستان امکان 
بازدید مجازی از ۸۰ اثر طبیعی و تاریخی این استان را فراهم کرده است. در این 
سایت کتابچه مسیر های گردشگری استان نیز برای معرفی شش مسیر گردشگری 
و آشنایی با ظرفیت های استان در این مسیر ها بار گذاری شده است. نقشه استان، 
کتابچه راهنمای گردشگری و معرفی استان به شــش زبان از بخش های دیگر 

سایت گردشگری سیستان و بلوچستان محسوب می شود.
مهمترین جاذبه های توریستی سواحل مکران را معرفی کنید.

شهرستان های چابهار و کنارک در جنوبی ترین نقطه سیستان و بلوچستان واقع 
شــده اند و به دلیل جاذبه های گردشــگری، دریایی زیبا و آب و هوایی مطبوع 
می توانند سالانه هزاران گردشگر و بیننده را به خود جذب کنند. چابهار تنها بندر 
اقیانوسی ایران اسلامی محسوب می شود که این امر در اولین گام آب و هوایی 
بی نظیر را به این شهرستان داده است و در ایام نوروز و زمستان بهترین هوا را دارد.
در ناحیه ســاحلی خلیج گواتر و در نزدیکی محلی کــه رودخانه باهوکلات به 
دریای عمان می ریزد، جنگلی از گونه های حــرا وجود دارد که از درختچه های 
حرا پوشیده شده اســت. رودخانه باهوکلات در ۹۰ کیلومتری شرق چابهار به 
خلیج گواتر دریای عمان سرازیر می شود، این رودخانه از لحاظ مختلف بویژه 
وجود تمســاح نادر پوزه کوتاه ایرانی در آن از نظر گردشگری اهمیت ویژه ای 
دارد. کوه های بدبوم یا مریخی که به آن ها مینیاتوری نیز گفته می شــود یکی از 
مناظری است که به موازات ساحل از منطقه کچو تا خلیج گواتر کشیده شده اند و 
از پدیده های منحصر به فرد این ناحیه هستند. خلیج چابهار جلوه ای زیبا از طلوع 
و غروب خورشید در دریا ایجاد می کند، در کرانه های دریای عمان و در قسمت 
جنوبی شهرستان چابهار صخره های بزرگی بر اثر پیشروی آب دریا و فرسایش 
سنگ های رسوبی بوجود آمده که چشــم انداز زیبایی را خلق کرده است. بندر 
چابهار با بندر میامی در شــبه جزیره فلوریدا آمریکا هم عرض و شرایط آب و 

هوایی آن نیز با بندر میامی کاملًا یکسان است.

 بنادر سیريک و جاسک 
در اولويت تسهیلِ تجارت با کشورهای 

حاشیه خلیج فارس هستند 
مشــاور مدیرعامل ســازمان بنادر و دریانوردی گفت: بنادر 
سیریک و جاسک در اولویت ساخت امور زیربنایی و تسهیل 
در تجارت و صادرات کالا با کشورهای حاشیه خلیج فارس 
قرار دارند.به گزارش اقتصادسرآمد، حسین چراغی در بازدید 
از بنادر جاسک و سیریک با اشاره به نقش فزاینده بنادر کوچک 
به عنوان نیروی محرک توسعه اقتصادی دریامحور و توسعه 
اشتغالزایی پایدار در منطقه افزود: بهبود مستمر زیرساخت های 
این بنادر همواره در اولویت ســازمان بنادر است.وی افزود: 
حمایت از ســرمایه گذاران و صاحبان کالا از عوامل مهم در 
راســتای ارتباط مستمر با کشــورهای حوزه خلیج فارس و 
افزایش حضور در بازارهای کشــورهای همســایه و رونق 
صادرات انواع کالا است.مشــاور مدیرعامل سازمان بنادر و 
دریانوردی با اشاره به نگاه ویژه سازمان بنادر و دریانوردی به 
حوزه بنادر کوچک در ســواحل مکران بیان کرد: با همکاری 
تعاونی ها، گمرک و رفع مشکلات این حوزه، شاهد توسعه و 
رونق این بنادر خواهیم بود.چراغی سرعت بخشی در رفت و 
آمد و تخلیه و بارگیری کالا و افزایش ایمنی دریایی و بندری 
را از عوامل مهمی دانســت که باید به آن نگاه ویژه ای داشت.
لازم به ذکر اســت؛ بنادر جاسک، ســیریک و تیاب در شرق 
هرمزگان زیر مجموعه مدیریت بنادر و دریانوردی شهید باهنر 
و شرق هرمزگان است که جایگاه  ویژه ای در زمینه صادرات 

و واردات کالا دارند.

ايمنی آبراهه های بنادر بوشهر با تولیدات 
متخصصان ايرانی تامین می شود

معاون دریایی اداره کل بنادر و دریانوردی استان بوشهر گفت: 
۵۵ فروند بویه پلی اتیلن تولید شده متخصصان داخلی برای 
تامین ایمنی بیشــتر آبراه ها در بنادر این استان نصب می شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمد قاسمی اعلام کرد: این بویه ها 
با مجموع اعتبار ۹ میلیارد و ۳۵۰ میلیون تومان خریداری شده 
اســت و با پایش های صورت گرفته، به ترتیــب اولویت در 
آبراه های استان بوشهر جانمایی و نصب می شود.وی بیان کرد: 
هزینه تامین هر یک از این بویه ها ۱۷۰ میلیون تومان است که 
این میزان، یک پنجم قیمت نمونه مشابه خارجی است. معاون 
دریایی اداره کل بنادر و دریانوردی استان بوشهر توضیح داد: 
بویه های تولید شده از سوی متخصصان داخلی از جنس پلی 
اتیلن ساخته شده اســت که علاوه بر طول عمر بسیار بیشتر 
نسبت به بویه های فلزی، هزینه تعمیر و نگهداری بسیار کمتری 
دارند.وی اضافه کرد: بویه های پلی اتیلن به دلیل نیاز نداشتن به 
رنگ آمیزی، آسیبی به محیط زیست نمی زنند.قاسمی ادامه داد: 
هدف از نصب این بویه ها تامین ایمنی هر چه بیشتر آبراهه های 
بنادر استان بوشهر برای تردد شناورها است.شناوه یا بویه جسم 
کوچک شناوری اســت که در کف دریا مهار می شود و از آن 
برای علامت گذاری در آبراه ها و ســواحل به منظور هشدار 
دادن به کشــتی ها درباره وجود صخره و سایر موانع زیر آب 

استفاده می شود.

 ۶ پروژه عمرانی مجتمع بندری انزلی 
بهره برداری شد

۶ پروژه عمرانی در مجتمع بندری انزلی در مجموع با اعتباری 
بالغ بر ۱۴۹ میلیارد تومان بــا حضور علی اکبر صفایی معاون 
وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی 
بهره برداری شد.  به گزارش اقتصادسرآمد، مدیر کل بنادر و 
دریانوردی گیلان در آیین افتتاح این پروژه ها میزان اشــتغال 
مســتقیم این طرح ها را ۲۳۶ نفر اعلام و عنــوان کرد: از این 
پروژه ها، پنج مورد با اعتبار دولتی و یک پروژه با سرمایه گذاری 
بخش خصوصی در مجتمع بندری انزلی به انجام رسیده است.
حسین یونسی اضافه کرد: از جمله این پروژه ها سیلوی غلات 
۵۰ هزار تنی است که باسرمایه گذاری ۲۳۷ میلیارد ریالی بخش 
خصوصی و اشــتغالزایی برای ۳۰ نفر افتتاح شد.وی افزود: 
لایروبی فاز اول تالاب انزلی، بهره برداری از باشگاه ملوانان، 
تامین برق ساحلی برای کشــتی های پهلو گرفته در مجتمع 
بندری انزلی، لایروبی بندر آســتارا و تعمیرات اساسی چمن 
ورزشی اداره بندر نیز پروژه هایی هستند که از محل اعتبارات 
دولتی به بهره برداری می رســند.مجتمع بندری انزلی با ۱۷ 
پست اسکله و امکان تخلیه و بارگیری ۱۰ میلیون تن کالا در 
سال و سابقه ۳۰۰ ساله در عرصه حمل و نقل دریایی بزرگترین 
و مجهزترین بندر ایرانی حاشیه دریای خزر محسوب می شود 
که به عنوان یک برند شناخته شده در منطقه همواره مورد توجه 
بازرگانان و تجار کشور بوده است.این مجتمع بندری یکی از 
پرسابقه ترین بنادر ایران و از مهمترین و بزرگترین بنادر شمال 
کشور است که با قرار گرفتن در کریدورهای بین المللی از قبیل 
نوستراک و تراسیکا و غیره از دیرباز عهده دار نقشی برجسته 
در صنعت حمل و نقل دریایی با کشورهای حاشیه دریای خزر 
و اروپایی بوده است.بندر چند منظوره آستارا نیز با ۵۵ هکتار 
وسعت، نخستین بندر بخش خصوصی کشور و نزدیک ترین و 
مقرون به صرفه ترین مسیر تجارت و حمل و نقل کالا بین آسیا، 

آفریقا و اروپا بوده و دارای ۲ پست اسکله می باشد.

حمايت وزارت جهاد کشاورزی از صادرات 
محصولات آبزی

وزارت جهاد کشاورزی از سرمایه گذاری در توسعه صنعت 
آبزی پروری و صادرات محصــولات آن حمایت می کند.به 
گزارش اقتصادسرآمد، سید جواد ساداتی نژاد در جلسه قرارگاه 
دیپلماسی غذایی که با حضور معاونین وزارتخانه، نمایندگان 
وزارت صمت، سازمان استاندارد و سازمان ها و تشکل های 
بخش خصوصی برگزار شــد بــا بیان این کــه ظرفیت های 
بالایی در ســواحل برای توســعه آبزی پروری داریم، گفت: 
وزارت جهاد کشاورزی از سرمایه گذاری در توسعه صنعت 
آبزی پروری حمایت ویژه انجام خواهد داد.در این جلسه بر 
افزایش همکاری بازرگانی محصولات کشاورزی با کشور های 
آسیای شرقی به ویژه کشور چین پرداخته شد و ساداتی نژاد 
ابراز امیدواری کرد: صادرات آبزیان به چین ارزآوری بالایی 
 برای کشــور و رونق خوبــی برای حوزه شــیلات به همراه

 داشته باشد.

اجرای طرح »دريابست« از يكم تا 15 مهرماه امسال در آب های هرمزگان  
 معاون صید و بنادر ماهیگیری شیلات هرمزگان گفت: طبق ابلاغ سازمان شیلات ایران طرح دریابست از یکم تا پانزدهم مهرماه سالجاری در آب های استان اجرا می شود.به گزارش اقتصاد سرآمد، 
ابراهیم عالی زاده در نشست کمیته مدیریت صید استان هرمزگان افزود: طرح دریابست در این استان با هدف بازسازی ذخایر آبزیان و پیشگیری از صید غیرمجاز و ایجاد فرصت برای زاد آوری 
آبزیان و آماده شدن صیادان برای فصل صید میگو انجام می شود.وی بیان داشت: براساس برنامه ریزی های انجام شده این طرح قبل از شروع صید میگو و در تمام صیدگاه های استان هرمزگان اجرا 
 می شود.  معاون صید و بنادر ماهیگیری شیلات هرمزگان با اشاره به همکاری استانداری، نیروهای نظامی و انتظامی، پژوهشکده اکولوژی خلیج فارس و دریای عمان و همه دستگاه های مرتبط در 
اجرای این طرح، خاطرنشان کرد: در مدت اجرای این طرح در صورت مشاهده کوچک ترین تخلف در کمیسیون رسیدگی به تخلفات صیادی و محاکم قضایی رسیدگی  می شود. وی با اشاره به 
اجرای موفقیت آمیز طرح دریابست هرمزگان در سال های گذشته گفت: این طرح از سنت های صیادان در سال های دور بوده و نزدیک به ۲ دهه پیش در استان توسط خود صیادان به اجرا درآمده؛ که 
با توجه به وضعیت ذخایر آبزیان و مزایای اجرای این طرح برای صید و صیادی پایدار، پیرو ابلاغ سازمان شیلات ایران و کمیته مدیریت صید استان برای اجرای مجدد آن تصمیم گیری شده است.

گــروه اقتصاددریــا - توســعه 
زیرســاخت های صادراتی و حمایت 
از فعالان اقتصــادی از جمله تجار و 
بازرگانان از اولویت های استان بوشهر است.این 
استان با داشتن بنادر و ظرفیت های لازم در عرصه 
تولید و سرمایه گذاری ظرفیت ویژه ای در عرصه 
صادرات دارد. استان بوشهر علاوه بر تولید انواع 
محصولات کشــاورزی ظرفیت مهمی در عرصه 
آبزی پروری از جمله ماهی و میگو دارد که تولید 
بیش از ۲۸ هــزار تن میگو این اســتان را به قطب 
تولید این آبزی کرده است. با وجود استثنائات در 
تخفیف ۲۰ درصدی سود بازرگانی در بندر بوشهر، 
این بندر دارای رکــود، تورم فزاینــده و افزایش 

بیکاری است.
به گزارش اقتصادســرآمد، فعالیت شــرکت ها و 
برندهای بزرگ کشــور که محــل فعالیت آنها در  
استان بوشــهر بود به ســبب عدم جذابیت بنادر 
استان فعالیت آنان به بنادر استان های دیگر انتقال 
یافت، درحالی که در زمان حضور آنها در اســتان 
بوشهر شــاهد یک رونق بســیار خوب اقتصادی 
و اشــتغال زایی بودیم و باید با اعمال مشوق های 
گمرکی، بندری و ســایر امور زمینه بازگشت این 
شرکت ها فراهم شــود. استان بوشــهر با  پیشینه 
تاریخی تجارت بوشــهر با کشــورهای همسایه 
موقعیت ممتازی دارد و می تواند پایلوت موفقی در 
عرصه اقتصاد دریا و صادرات محور باشد، با توجه 
به نگاه مثبت دولت سیزدهم به این امر نیازمند آن 
است که به توسعه زیرساخت ها توجه ویژه شود. 
آمار بالای بیکاری بندر بوشهر براساس آمار رسمی 
اداره کار یکــی از دلایل رکــود روزافزون در این 
بندر اســت در صورتی که فعالیــت تجاری بندر 
بوشهر رونق گیرد، شاهد اشتغال جوانان و کاهش 
نرخ بیکاری خواهیم بود. گفته شــده که به منظور 
فراهم کردن حضور کشتی   های تجاری با ظرفیت 
۵۰ هزار تن در بندر بوشهر، افزایش ۱۵متری عمق 
کانال دریایی بندر بوشهر در دستور کار قرار گرفته 
است اما بااین وجود هنوز رکود دراین بندر وجود 

دارد ولی چرا؟

عملکرد ضعیف بندر بوشهر را به انزوا کشید
خورشــید گزدرازی، رئیس اتاق بازرگانی بوشهر در 
گفت و گو با اقتصادســرآمد در توضیــح رو به رکود 
گذاردن بندر بوشــهر بــه رغم تاریخچه درخشــان 
اقتصادیِ آن به خبرنگار ما گفت:  استان بوشهر افزون 
بر دارا بودن صنایع نفت،گاز و وجود تاسیسات انرژی 
هسته ای که نقش اساســی در اقتصاد این استان دارد 
از ظرفیت هــای متعددی نیز برخوردار اســت که در 
صورت برنامه ریزی صحیح و توجه مسئولان می تواند 
در ایجاد اشــتغال پایدار و رونق بیشتر این استان سهم 

بسزایی داشته باشد.
سلب رقابت پذیری بوشهر به رغم تاریخچه چند 

هزارساله
وی تصریح کرد: اســتان بوشــهر با ۹۲۰کیلومتر مرز 
دریایی با خلیج   فارس و قدمت تجاری چند هزارساله، 
از دیربــاز یکی از مراکــز مهم تجــاری خاورمیانه و 
خلیج   فــارس بوده؛ اما متاســفانه در ســال های اخیر 
نسبت به بنادر استان بوشهر، به   ویژه بندر بوشهر مورد 
بی   مهری قرار گرفته و در مقام مقایســه با سایر بنادر 
 جنوبی کشــور، اصل رقابت   پذیری از این بنادر سلب 

شده است.

بوشهر در جایگاه درجه دومی بنادر کشور
وی با بیان ابــن که به رغم جایگاه برجســته تاریخی، 
بوشهردر نیمه دوم قرن بیستم از توسعه بازماند و جایگاه 
خود را به رقبا واگذار کرد به طوری که اینک جزوبنادر 
درجه دوم خلیج فارس محسوب می شود، گفت: ضعف 
و انحطاط جامعه تجاری بوشهر به موازات یک سلسله 
از عوامل دیگر زمینه های افول بوشهر را رقم زده است 

که باید با بررسی دقیق نسبت به رفع آن اقدام شود.
عوامل رونق فضای کسب و کار در بندر بوشهر

امروزه بندرعباس دارای ۶۸۰هزار نفر جمعیت است 
درحالی که جمعیت بوشــهر ۲۳۰هزار نفر است. این 
آمار به تنهایی نشان دهنده نقش این دو بندر در اقتصاد 
دریایی کشور اســت. موضوعی بود که این عضو اتاق 
بازرگانی بوشهر به آن اشاره داشت و تصریح کرد: امید 
می رود با توجه به ظرفیت های بندری و گمرکی استان 
بوشهر و مطالباتی که بخش خصوصی پیگیری می کند 
در دســتور کار قرار بگیرد تا فضای کسب و کار استان 

بوشهر بهبود پیدا کند.
خواسته رئیس اتاق بازرگانی بوشهر از 

مسئولان
گزدرازی بر ضرروت آماده کردن بندر بوشهر به 

عنوان دروازه کریدور شمال- جنوب تاکید کرد 
و ابراز داشت: فعالان اقتصادی خواستار پیگیری 
حذف مالیات بر ارزش افــزوده در منطقه ویژه 
اقتصادی بوشــهر، لایروبی کانال دسترسی این 
بندر، پیگیری کاهش نرخ تعرفه شــرکت های 
هدایت کشتی و توسعه خدمات دریایی و بندری، 
توسعه بندر گناوه، بکارگیری شناورهای تندرو 
برای صادرات محصولات کشــاورزی و توجه 
بیشتر نمایندگان استان بوشهر در مجلس شورای 
اسلامی نسبت به مسائل و مشــکلات فراروی 

بخش خصوصی این استان هستند.
او با اشاره به مشکلات فعالان اقتصادی در منطقه 
ویژه اقتصادی بوشهر اظهار داشت: تشکیل کمیته 
ویژه بررسی توانمندی منطقه ویژه، می تواند گره 
گشایی قابل توجهی از مشکلات فعالان اقتصادی 

داشته باشد.
فراهم شدن تردد کشتی های پنجاه هزار تنی 
یکی از مطالبات مهم بازرگانان بندر بوشهر

گــزدرازی اســتفاده از معافیت هــای بندری و 
انبارداری کالا را از دیگر مواردی دانست که رونق 
را به بندر بوشــهر باز می گرداند و تصریح کرد: 
یکی از مطالبات مهم بازرگانان در بندر بوشــهر، 
فراهم شدن تردد کشتی های پنجاه هزار تنی است 
که برای تحقق این مهم، افزایش عمق دسترسی به 
کانال دریایی بندر بوشهر در دستور کار شورای 
گفت وگوی دولــت و بخــش خصوصی قرار 

گرفته است.
یکی از منابع مهم درآمدی بنادر اســتان بوشهر 
از محل ترافیک تردد کشــتی   های تجاری است. 
این منبع درآمدی به علت اعلام ســازمان بنادر و 
دریانوردی مبنی بر عدم توانایی تامین اعتبار ادامه 
یافتن لایروبی کانال دسترســی به بندر بوشهر و 
تعمیق آن، مجهز نبودن بندر به تجهیزات تخلیه و 
بارگیری جنرال کارگو و همچنین بار فله، دچار 
مخاطره شــده و سایر بنادر اســتان   های دیگر با 
برخورداری از امتیاز پهلوگیری کشتی با ظرفیت 
۵۰ هزار تن به بالا در رقابت، بندر بوشهر را حذف 

می کنند.

رئیس اتاق بازرگانی بوشهر به» اقتصادسرآمد« می گويد: عملكرد ضعیف بندر بوشهر را به انزوا کشید

سلب رقابت پذیری از بندر بوشهر به رغم تاریخچه چند هزارساله

برگزيده ها

بنادر

مدیرعامل ســازمان بنادر و دریانــوردی گفت: با توجه 
به تاکیــد رهبر معظم انقــلاب بر اســتفاده همه جانبه از 
ظرفیت های دریــا ســواحل و بنادر در سیاســت های 
کلی برنامه هفتم و رویکــرد جدی دولت ســیزدهم در به کارگیری 
پتانســیل های حمل  ونقل دریایــی در برنامه ریزی هــای اقتصادی، 
فضای مناسبی فراهم شده است تا بتوانیم به یک سند جامع در حوزه 
دریایی کشور دست  یابیم.به گزارش اقتصادسرآمد، علی اکبر صفایی 
در نشست مدیران ارشد ارگان های دریایی کشــور با اشاره به ابلاغ 
سیاست های کلی برنامه هفتم از سوی مقام معظم رهبری و توجه ویژه 
در بند ۱۱ این سیاست های ابلاغی بر دریا، سواحل، بنادر و آب های 
مرزی، گفت: مجموعه ارگان های دریایی باید یکپارچه عمل کرده و 
خروجی منسجم داشته باشند.معاون وزیر راه و شهرسازی با تاکید بر 
استفاده حداکثری از فرصت طلایی خزر برای توسعه تجارت با روسیه، 
از راه  اندازی خط لاینر در دریای خزر برای اولین بار خبر داد و گفت: 
در حال حاضر تردد کشتی ها در دریای خزر، طبق یک برنامه زمان بندی 
شده انجام می شــود و یک تاجر می داند که چه زمانی کالاهایش، به 
ویژه کالاهای فاسدشدنی، را به بندر بیاورد.وی با اشاره برنامه ریزی 
مسئولان دو کشور ایران و روسیه برای تبادل ۱۰۰ میلیون تنی کالا و 
برنامه برای استفاده از ظرفیت های بندری و کشتیرانی ایران در دریای 
خزر، تاکید کرد: یکی از سیاست های جدی سازمان بنادر و دریانوردی 
در دریای خزر، ارتقای ظرفیت شناورهای دریایی و کشتی های تجاری 
برای پوشش این میزان تبادلات بازرگانی است.صفایی با اعلام اینکه 
اولویت وجوه اداره شده سازمان بنادر تامین شناورهای رو-رو است، 
افزود: در حوزه خزر و برای ارتقای ظرفیت کشــتیرانی ایران، باید از 
توان و پشتیبانی بخش خصوصی برای خرید و ساخت شناور استفاده 
بهینه کنیم.مدیرعامل ســازمان بنادر با تاکید بــر اینکه مبحث ایجاد 
داک تعمیرات شناور در خزر باید با ســرعت بیشتری پیگیری شود، 
درخصوص تامین لایروب در خزر افزود: با توجه به کاهش تراز آب 
خزر، ســازمان بنادر و دریانوردی برای رفع چالش لایروبی در بنادر 
شمالی کشور، هم ساخت لایروب را در دستور کار خود دارد و هم با 
انجام قراردادهای بلندمدت، درصد استفاده از ظرفیت بخش خصوصی 
جهت اجاره لایروب اســت.معاون وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: 
خرید تجهیزات بندری را با اســتفاده منابع مالی بخش  خصوصی و 
منابع دولت در ســازمان بنادر و دریانوردی به سرعت در دستور کار 
خود دارد.  وی افزود: در خصوص راه آهن چابهار و اتصال آن به ریل 
سراسری نیز با رایزنی هایی که با مقامات بلندپایه هندی شده، به دنبال 
امضای قرارداد بلندمدت برای رفع مشکلات پسکرانه ای و دسترسی 

به بندر چابهار هستیم.

نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران اعلام 
کرد نخســتین همایش ملی تمدن دریایی- مســیر 
پیشرفت طی روز های ۲۱ و ۲۲ دی ماه سال جاری 
در بندر چابهار برگــزار خواهد شــد. به گزارش 
اقتصادســرآمد، طبق اعلام نیروی دریایــی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران همایش یاد شده با مشارکت نهاد های دریا محور 
از جمله سازمان بنادر و دریانوردی، گروه کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران، شرکت ملی نفتکش ایران، سازمان صنایع دریایی، 
سازمان شیلات ایران، دانشگاه ها و مؤسسات علمی، نهاد های 
قانونگذار و اجرایی، برگزار می شــود.دبیرخانه این همایش با 
تأکید بر اینکــه نیروی دریایی ارتش در همــکاری با ارگان ها 
و نهاد های یاده شده و با برپایی نخســتین همایش ملی تمدن 
دریایی – مسیر پیشرفت، زمینه های توسعه پایدار در مناطق و 
سواحل جنوبی کشور به خصوص سواحل مکران را عملیاتی 
و اجرایی می نماید؛ فراخوان مقاله ای را در ۶ محور اعلام کرده 
اســت.از جمله این محور ها می توان به ابعاد نظری و تاریخی 
تمدن دریایی، توسعه پایدار، تولید دانش بنیان، اشتغال آفرینی و 
تمدن دریایی، ژئوپلیتیک و جغرافیای دفاعی – امنیتی دریا ها در 
تمدن دریایی، آمایش و عمران دریا و سواحل در تمدن دریایی، 
حقوق، دیپلماسی و حکمرانی در تمدن دریایی و فرصت ها و 
چالش های توسعه ســواحل مکران در تمدن دریایی مبتنی بر 
بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی اشاره کرد.گفتنی است در شورای 
سیاست گذاری نخســتین همایش ملی تمدن دریایی-مسیر 
پیشرفت، امیر دریادار شــهرام ایرانی –فرمانده نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اســلامی ایران و رئیس همایش، امیر دریادار 
فرامرز نصری –معاون آموزش نیروی دریایی ارتش جمهوری 
اســلامی ایران و دبیر همایش و هــادی اعظمی رئیس انجمن 
ژئوپلیتیک ایران و دبیر علمی عضویت دارند.همچنین، محمد 
علی میرزایی رئیــس انجمن جغرافیایی معلمــان ایران و دبیر 
اجرایی، حسین شیوا مدیر عامل شرکت ملی نفتکش، مهندس 
محمد رضــا مدرس خیابانی مدیر عامل شــرکت کشــتیرانی 
جمهوری اســلامی ایران، سردار سید حســین جبل عاملیان 
رئیس سازمان صنایع دریایی، امیر مجید فخری رئیس سازمان 
جغرافیایی نیرو های مسلح، سید حسین حسینی رئیس سازمان 
شــیلات ایران، ســردار احمد علی گودرزی فرمانده مرزبانی 
فراجا و عضو شــورا و علی اکبر صفایی رئیس سازمان بنادر و 
دریانوردی به عنوان دیگر اعضاء شــورای سیاست گذاری با 

همایش یاد شده همکاری می کنند.

اســتاندار گفت: اگر خلیج گرگان خشــک شود، 
مساحت سه هزار هکتار خشک شــده به ۴۰ هزار 
هکتار خواهد رسید که سلامت و همه ابعاد زندگی 
مردمان این استان و حتی اســتان های همجوار تحت تاثیر این 
اتفاق قرار خواهد گرفت.به گزارش اقتصادسرآمد، علی محمد 
زنگانه در ستاد پیشگیری، هماهنگی و فرماندهی عملیات پاسخ 
به بحران اظهار داشت: با توجه به مباحث کاربردی در افق ۱۴۰۴ 
باید درآمد ناخالص استان به ۲۲۴۰ هزار میلیارد ریال برسد که 
متاسفانه اکنون سرانه تولید در گلستان نصف میانگین کشوری 
اســت.وی بیان کرد: با توجه به تغییراتی که در راس مدیریت 
برخی دستگاه های اجرایی دیگر در استان انجام شده، نیروهای 
متخصص و مســاعد که برای حضور آنان برنامه ریزی شده در 
کنار هم چشم انداز توسعه استان را محقق خواهند کرد.زنگانه 
خاطرنشان کرد: احیای تالاب گمیشــان و خلیج گرگان چهار 
هزار میلیارد ریال مصوبه ستاد ملی تالاب ها را داشته که انتظار 
داریم تمام این اعتبارات مصوب شده، تحقق یابد.وی تاکید کرد: 
اگر این خلیج خشک شود، مساحت سه هزار هکتار خشک شده 
به ۴۰ هزار هکتار خواهد رسید که سلامت و همه ابعاد زندگی 
مردمان این استان و حتی اســتان های همجوار تحت تاثیر این 
اتفاق قرار خواهد گرفت.استاندار گلستان گفت: مشکل موجود 
این اســت که تعریف قاطع و جدایی از تالاب و خلیج نداریم 
و تالاب میانکاله که مربوط به حوزه استحفاظی گلستان است 
بسیاری از مســائل و ابعاد اقتصادی و اجتماعی ساکنان مناطق 
ساحلی این استان را تحت الشعاع خود قرار می دهد.زنگانه ادامه 
داد: باید در موضوع ارتفاعی تالاب و خلیج تجدیدنظر شــود، 
زیرا با توجه به حقوقی که برای خلیج گرگان در نظر گرفته شده، 
طرح تالاب میانکاله گردشگری ما را نابود می کند.وی تصریح 
کرد: لایروبی و نجات بخشی خلیج گرگان باید منجر به توسعه 
طرح های گردشگری شود و طرح گردشگری جزیره آشوراده 
با ۲۲ هکتار در داخل جزیره و ۱۳۸ هکتار در ســایت پشتیبان 
بندرترکمن آماده شــده، که باید از آن بهره مند شویم.استاندار 
گلستان گفت: برای حیات بخشیدن به خلیج گرگان ۱۶ اقدام در 
ستاد ملی تالاب های کشور ترسیم و تصویب شده، اما بعضی 
افراد کارهایی می کنند که نمی دانند از این کارها چه می خواهند.
زنگانه افزود: انتظار داریم مابه التفاوت دو هزار و ۸۶۰ میلیارد 
مصوب که هزار میلیارد ریال آن تخصیص داده شــده، باید به 
موقع محقق شــود، زیرا عدم تحقق این مبلــغ کار لایروبی را 

متوقف می کند.

مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی

 کمبود شناور تجاری در خزر 
برطرف می شود

برگزاری نخستین همایش ملی تمدن دریایی- مسیر پیشرفت

نخستین همایش ملی تمدن دریایی-
مسیر پیشرفت دی ماه سال جاری

استاندار گلستان:

 خشکی خلیج گرگان زندگی مردم 
گلستان را تحت تاثیر قرار می دهد

ش پايانی
بخ
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